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Punkt 1: Bro over Storå ved udmundingen til Felsted Kog

01.05.08-P19-48-17

Sagsfremstilling
TM/KJ - NMK
 
Nissum Fjord Netværket har etableret en sti rundt om Nissum Fjord, der gennem årene løbende er blevet forbedret. Stien
er meget vigtig for oplevelses- og adgangsmuligheder i den planlagte Naturpark Nissum Fjord.
 
Det ønskes at etablere en ny bro over Storå, for at stien med en omlægning kan forblive tæt ved fjorden. Derved undgår
vandrere en lang omvej væk fra fjord og øvrig natur for at komme over Storå. Se kortbilag.
 
Nissum Fjord Netværket lavede aftaler med lodsejere om stiforløb og fik udarbejdet et skitseprojekt i 2017, med henblik
på en ansøgning om tilskud til projektet fra Friluftsrådet. Der blev givet tilsagn fra Friluftsrådet om at støtte projektet med
400.000,- kr. i december 2017. Dette svarer til knap halvdelen af udgifterne på ialt ca. 875.000 kr. til projektet, som dels
består af en bro i en stålkonstruktion med et dæk af planker, samt dels af en 60 m lang såkaldt boardwalk over et fugtigt
område, der er en del af det nye stiforløb. Ansøgning og tilsagn om tilskud er vedlagt i bilag.
 
Broen og det stiforløb, som er foreslået, tænkes placeret for enden af diget langs Kytterup Enge (Feldsted Kog
vådområde). Området ligger i kanten af et vildtreservat og inden i EF- fuglebeskyttelsesområde, og Teknik og Miljø har
derfor undersøgt, om der kunne findes et lige så godt alternativ til den planlagte placering af broen og stiforløbet, som
kunne bevare en nærhed til fjorden og naturarealerne i området.
 
På baggrund af Teknik og Miljøs undersøgelser vurderes det ikke muligt at finde alternative meningsfulde ruter, hvor der
kan opnås frivillige aftaler med lodsejere, og det anbefales derfor at arbejde videre med det oprindelig forslag. Denne
anbefaling baseres også på, at der i Bekendtgørelse om Nissum Fjord Vildtreservat allerede er givet adgang til at vandre
på diget i vildtreservatområdet. Uanset dette kræver projektet, at der udarbejdes en række tilladelser og dispensationer,
Natura 2000 konsekvensvurdering, samt opnås dispensationer fra andre myndigheder. Bl.a. fra Naturbeskyttelseslovens §
15 - Strandbeskyttelseslinjen, hvor Miljøstyrelsen (Kystdirektoratet) er myndighed og evt. reservatbekendtgørelsen, hvor
Naturstyrelsen er myndighed. Inden dette arbejde igangsættes ønskes en beslutning om, at det er den oprindelige løsning,
som der skal arbejdes videre på.
 
Med baggrund i bekendtgørelsens adgangsbestemmelser er det Teknik og Miljøs overordnede vurdering, at der er
mulighed for, at der vil kunne opnås de nødvendige tilladelser og dispensationer. Endvidere baseres vurderingen på, at
Lemvig Kommune tidligere har opnået tilladelse til et broprojekt "Færgen" med placering ved udmundingen af
Indfjordens udløb til Nissum Fjord, der ligeledes ligger i EF-fuglebeskyttelsesområde.
 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at Teknik og Miljø igangsætter ansøgninger og sagsbehandling med henblik på at opnå tilladelse til etablering af bro
og stiforløb i overensstemmelse med Nissum Fjord Netværkets oprindelige planer. 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Stiføring

Tilsagn

Ansøgning Bro over Storå mv_

Broskitse

Tilbud_bro m.m.



Punkt 2: Model for tildeling af vand til markvanding i overudnyttede
oplande

13.02.00-A21-1-18

Sagsfremstilling
TM/KMM/LK - NMK
 
Administrationsmodellen for indvindingstilladelser blev vedtaget i 2016. Modellen sikrer, at der sker en ensartet
sagsbehandling ud fra en individuel, konkret vurdering, hvor det i vides mulig omfang sikres, at den enkelte kan få det
vand, der er behov for. Tildelingen af vand sker under hensyntagen til, at de krav, der er i forhold til påvirkninger fra
indvindingen på grundvandsmagasinet, målsatte og beskyttede vandløb og natur, overholdes.
 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget havde den 2. maj 2018 en temadrøftelse om grundvand. I forbindelse med udarbejdelse
og implementering af den eksisterende administrationsmodel for vandindvinding har Teknik og Miljø løbende været i
dialog med landbrugets rådgivere. Ved temamødet blev Teknik og Miljø bedt om at fortsætte dialogen og konkret drøfte
en løsning med landbruget for, hvordan fordelingen af vand skal ske i oplande, der er overudnyttede, eller hvor der ses en
tydelig påvirkning fra indvindingen.
 
Teknik og Miljø har den 23. august 2018 holdt møde med landbrugets rådgivere. På mødet var der en god drøftelse af
muligheder og konsekvenser i forhold til behandling af markvandingssager i overudnyttede og maksimalt påvirkede
oplande. Landbrugets rådgivere var enige og meget afklaret i forhold til tre punkter:
 
1. Vandet i overudnyttede og maksimalt påvirkede oplande ønskes fordelt, så alle kollektivt skal bidrage til, at
vandbalancen opretholdes eller genskabes. Der ønskes ikke en fordeling af vand efter først-til-mølle princippet.
2. Der ønskes tildelt en minimumsvandmængde på 750 m3/ha til alle på sandjorde, da
gødningsanvendelsesbekendtgørelsen fastsætter denne mængde som minimum for at kunne anvende grødningsnormen for
vandet sandjord.
3. Tilladelser, hvor der ikke er indberettet, eller hvor der er indberettet 0 m3 over en årrække (lovbestemt 5 år), skal
tilbagekaldes, så vandet kan komme i spil til de indvindere, der overholder indberetningspligten.
 
Teknik og Miljø vil på baggrund af drøftelserne på mødet lave en testkørsel i BEST, hvor disse tre punkter indarbejdes i
modellen. Der laves en beregning af påvirkningen fra indvindingerne med disse parameter indarbejdet, og det vurderes,
hvad konsekvensen er i forhold til tildeling af vandmængder og tilladelser i en række konkrete sager. På baggrund af
resultaterne fra testen vil der blive udarbejdet et forslag til, hvordan Teknik og Miljø fremadrettet skal fordele vandet i de
overudnyttede og maksimalt påvirkede oplande. Dette forslag vil blive fremlagt til beslutning i udvalget.
 
På mødet vil Teknik og Miljø desuden præsentere udvalget for de erfaringer og feltobservationer, der er gjort i løbet af
den meget tørre sommer, i forhold til markvanding og påvirkningen på målsatte og beskyttede vandløb og natur.
Sommeren 2018 er et ekstremt år, der ikke i sig selv kan danne grundlag for, hvordan vi fremadrettet vurderer tildelingen
af vand.  

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Afgrænsning af Naturpark Nissum Fjord

01.05.18-P20-2-14

Sagsfremstilling
TM/KJ - NMK - BY
 
I forbindelse med høring ultimo 2017 og primo 2018 af Lemvig og Holstebro kommuners forslag til Naturparkplan for
Naturpark Nissum Fjord 2018-2022 samt Holstebro Kommunes forslag til Kommuneplan 2017 - 2029 med forslag til
afgrænsning af naturparken, indkom der høringssvar fra 29 lodsejere fordelt på 14 adresser, som ikke ønsker at være en
del af Naturpark Nissum Fjord. Lodsejerne kommer hovedsageligt fra Sdr. Nissum sogn.
 
Efterfølgende har der været en dialog med Friluftsrådet omkring håndteringen af lodsejere, som ikke ønsker at være en
del af Naturparken under Friluftsrådets mærkningsordning. Friluftsrådet lægger stor vægt på frivillighed, og uanset at der
ikke uden lodsejeraccept kommer anlæg eller aktiviteter på lodsejeres jorde, og at Lemvig og Holstebro kommuner har
givet garanti for, at Naturpark Nissum Fjord ikke i fremtiden må pålægge lodsejere eller landbrugserhverv begrænsninger
uden forudgående frivillig aftale, skal større lodsejeres ønske om ikke at være en del af naturparken respekteres - for at
kunne opnå mærkning under Friluftsrådets ordning, Danske Naturparker.
 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, repræsentanter fra Landbruget, Friluftsrådet og Teknik og Miljø afholdte i august 2018
møde med lodsejerne, hvor baggrunden for indsigelserne og konsekvenser heraf blev drøftet. Lodsejerne fastholdt på
mødet deres indsigelser, og medmindre de trækker deres indsigelser tilbage, er konsekvensen, at et område beliggende
hovedsagelig i Sdr. Nissum Sogn tages ud af ansøgningen om at blive Naturpark.
 
For at kunne lave en sammenhængende naturparkafgrænsning som vil kunne godkendes af Friluftsrådet, vil enkelte
lodsejere, som ikke har gjort indsigelse men er beliggende imellem lodsejere, som ønsker at udgå, også blive taget ud af
Naturparken.
 
I bilag er angivet det oprindelige forslag til afgrænsning samt et forslag til ny afgrænsning af Naturpark Nissum Fjord,
hvor de pågældende lodsejeres produktionsjord er udtaget, men enkelte naturarealer er fortsat med i naturparken. Denne
løsning vurderes at kunne godkendes af Friluftsrådet.
 
På baggrund af tilkendegivelser fra lodsejerne og Friluftsrådet skal udvalget på mødet tage stilling til en ændret
afgrænsning af Naturpark Nissum Fjord, som skal indgå i ansøgningen til Friluftsrådet om at blive Naturpark. Næste
ansøgningsrunde hos Friluftsrådet for at blive naturpark slutter 1. oktober.
 
En ændret afgrænsning af naturparken skal indarbejdes i et nyt kommuneplantillæg for at leve op til Friluftsrådets
kriterier. 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter: 

hvordan den foreslåede afgrænsning af Naturpark Nissum Fjord ændres efter indsigelserne fra Sdr. Nissum området
at sagen sendes videre til Byrådet med anbefaling om, at der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg med den
ændrede afgrænsning

Beslutning
Udvalget besluttede:  

at indsende ansøgning til Friluftsrådet om afgrænsning af Naturpark Nissum Fjord, som angivet i vedlagte bilag 1,
med angivelse af undtagne matrikler som vist i bilag 3
såfremt Friluftrådet ikke kan godkende afgrænsningen i bilag 1 ansøges Friluftsrådet om afgrænsning som angivet i
bilag 2.

 
Udvalget besluttede at anbefale overfor Byrådet:

at Byrådet tilkendegiver, at der vil udarbejdes kommuneplantillæg i overensstemmelse med den afgrænsning, som
Friluftsrådet godkender.



 
 
 

Bilag

Bilag 1. Naturpark Nissum Fjord afgrænsning 2017

Bilag 2. Naturpark Nissum Fjord afgrænsning april 2018

Bilag 3. Naturpark Nissum Fjord - lodsejer tilkendegivelser 2018



Punkt 4: Godkendelse af budget- og gebyr for affaldsområdet 2019

07.00.10-G01-1-18

Sagsfremstilling
TM/CS - NMK - ØK - BY
 
Med denne sag fremlægges forslag til budget- og gebyrfastsættelser for affaldsområdet i 2019, med henblik på Byrådets
godkendelse.
Budget og gebyrer for affaldsområdet godkendes samtidig med kommunens øvrige budgetter og takster i oktober måned.
 
Budget 2019
De samlede udgifter for affaldsområdet er budgetteret til netto 49,0 mio. kr. i 2019 mod 43,5 mio. kr. i 2018 inkl.
kommunens administrationsudgifter. Den væsentligste del af stigningen (5,2 mio. kr. af 5,5 mio. kr.) skyldes, at der i løbet
af 2019 indføres separat indsamling af bioaffald jf. principbeslutning truffet på Natur-, Miljø- og Klimaudvalgsmøde den
20. februar 2018, samt generelle prisstigninger på tømninger af husstandsbeholdere.
 
Der er budgetteret med en nedbringelse af renovationsfonden på 1,6 mio. kr. på ordninger for private, hvorefter det
samlede indestående på renovationsfonden for private ved udgangen af 2019 forventes at være positiv med 2,5 mio. kr.
Budgettet er justeret til at sikre en stabil udvikling i prisen for forbrugerne, samtidig med at der ikke står et større beløb i
fonden, hvilket ville være i strid med hvile i sig selv princippet.
 
Budgetoversigten for affaldsområdet fremgår af Bilag 1 Budgetoversigt Kommunalbestyrelse Holstebro Kommune, men
kan summarisk opgøres som følgende:
 
  Budget 2018 Budget 2019

Dagrenovationsgebyrer:   

Driftsudgifter 18.279.000 23.466.000

Driftsindtægter 16.589.000 22.685.000

Resultat -1.690.000 -781.000

   

Miljøgebyr:   

Driftsudgifter 24.700.000 25.102.000

Driftsindtægter 23.991.000 24.302.000

Resultat -709.000 -800.000

   

Erhverv:   

Driftsudgifter 560.000 415.000

Driftsindtægter 412.000 300.000

Resultat -178.000 -115.000
(OBS: beløb er angivet eksl. moms)
 
For affaldssektoren gælder det såkaldte ”hvile-i-sig-selv”-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance
mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.
 
 
Gebyr 2019



Principperne for sammensætning af affaldsgebyrerne er uændrede fra 2018 og fremgår af vedlagte Bilag 4 -
Sammensætning af affaldsgebyrer i Holstebro Kommune.
 
Selve gebyrerne og fordelingerne af prisstigningerne fremgår af Bilag 2 og 3.
 
Særligt vedr. affaldsgebyrer for dagrenovation
Gebyrfastsættelsen for 2019 indebærer gebyrstigninger, som vil medføre en merudgift for en almindelig husstand med
dagrenovationsbeholder i 2019 i forhold til 2018. Ændringerne fremgår af bilag 6 - oversigt over prisændringer fra 2018-
2019. Priserne for 2019 skal ses i sammenhæng med de historiske gebyrer. Det samlede gebyr udgør således kr. 1.970 i
2019 for en almindelig husstand (med 240 l beholder/14 dg tømning) hvor det tilsvarende gebyr var kr. 1.990 i 2009.
Udviklingen i priser fremgår af Bilag 5 - Gebyrudvikling. Holstebro Kommune vil uanset ændringerne, også i 2019, være
blandt de billigste kommuner – også når der sammenlignes med kommuner, der endnu ikke har indført separat indsamling
af bioaffald, som er et EU-krav fra 2023.
Det skal bemærkes, at der i 2020, når den separate indsamling af bioaffald er fuld implementeret i Holstebro Kommune,
vil være prisstigninger på anskaffelse af selve dagrenovationsbeholderne på forventet ca. kr. 150,- for en almindelig
husstandsbeholder, mens der ikke forventes yderligere prisstigninger på store beholdere (400 l og derover)  
 
Særligt vedr. erhvervsaffaldsgebyrer
Virksomheder, der ønsker at benytte genbrugspladserne, kan forsat tilmelde sig ordningen. Der er tilmeldt 832
virksomheder i Holstebro Kommune. Virksomheder betaler pr. besøg og prisen bibeholdes på 125 kr. ekskl. moms.
 
Administrationsgebyr for erhverv blev i 2017 reduceret fra 300,00 kr. til 0,00 kr. Fonden for administrationsgebyr for
erhverv forventes ultimo 2018 at være på 370.000 kr. Der har været færre udgifter end forventet til den samlede
administration af ordningen, og reduktionen til 0,00 kr. vil tillige være gældende i 2019, da forbruget anslås at ligge i
størrelsesorden 115.000 kr. (Inkl. tilbagebetaling fra Nomi4s i/s). Administrationsgebyret har været udskældt og det
indgik både i den tidligere og den nuværende regerings planer for affaldsområdet, at den udskældte og administrativt
tunge arbejdsgang skulle afskaffes. Teknik og Miljø forventer fortsat at administrationsgebyret for erhvervsaffald vil blive
fjernet i den igangværende lovrevision. Skulle det mod forventning ikke ske, vil ordningen skulle indfases igen i 2020
eller 2021.
Dagrenovationsgebyrer for virksomheder fastlægges til samme pris som for tilsvarende ordninger for private husstande.
 
Til udvalgets orientering vedlægges, udover budget- og gebyroversigter, bilag 5 - grafisk fremstilling af gebyrudviklingen
i perioden 2008-2019 og bilag 6 - oversigt over prisændringer fra 2018 til 2019. 
 
Økonomi har ingen bemærkninger til de budget- eller bevillingsmæssige oplysninger i sagen.

Indstilling
Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at godkende budget 2019 for affaldsområdet jf. vedlagte bilag 1
at godkende gebyrer for 2019 for affaldsområdet jf. vedlagte bilag 2 og 3

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Budgetoversigt 2019

Bilag 2 - Gebyroversigt 2019 - Erhverv

Bilag 3 - Gebyroversigt 2019 - Privat

Bilag 4 - Sammensætning af affaldsgebyrer 2019

Bilag 5 - Gebyrudvikling 2008-2019

Bilag 6 - Gebyrændringer - privat



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-17
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